Управление экономического развития и сельского хозяйства
администрации Ординского муниципального округа

ПРИКАЗ

07.09.2023 №33

О проведении круглого стола

В связи с реализацией муниципальной программы «Экономическое
развитие Ординского муниципального округа», утвержденной постановлением
администрации Ординского муниципального округа от 11.10.2021 № 1235
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 21 сентября 2023 года Круглый стол с субъектами МСП на
тему: «УСН и ПСИ - практика применения в 2023 году», по адресу: с. Орда, ул.
Советская, д.12, Зал Думы Ординского муниципального округа.

2. Утвердить программу Круглого стола (Приложение 1).
3. Утвердить смету расходов на проведение Круглого стола (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления Е.Г. Старкова

Приложение 1 к приказу
№ 33 от 07.09.2023

ПРОГРАММА
Круглого стола на тему:

«УСН и ПСИ - практика применения в 2023 году»

Дата проведения: 21 сентября 2023 года.
Место проведения: с. Орда ул. Советская д.12, Зал Думы Ординского
муниципального округа
Ответственное лицо: Старкова Е.Г.
Приглашенные лица, индивидуальные предприниматели, руководители,
бухгалтеры юридических лиц в количестве 25 человек.
Источник финансирования: средства местного бюджета Ординского
муниципального округа (муниципальная программа «Экономическое развитие
Ординского муниципального округа»)

13:45-14:00 Регистрация участников

14.00-14.05 Вступительное слово. Старкова Елена Геннадьевна, начальник
управления экономического развития и сельского хозяйства
администрации Ординского муниципального округа

14.05-16.30 1. Упрощённая система налогообложения (УСН)
Размер предельного дохода и численности.

Налоговая база при получении убытка.

Пониженные ставки для УСН.

Особенности признания расходов в соответствии с разъяснениями Минфина

РФ и судебной практикой.
Уплата налогов.

2. Патентная система (ПСН). Изменения, действующие в 2023 г.
Виды деятельности, попадающие по ПСН в Пермском крае.

Порядок применения ПСН.

Особенности отражения доходов.

Уменьшение налога на взносы.

Ограничения по заказчикам.

Изменения в порядке уменьшения налога на взносы в 2023 году.

Судебная практика по вопросам применения ПСН в 2023 году.

3. Совмещение патентной системы и упрощённой системы

налогообложения. Ограничения.

Сравнение УСН и ПСН: кому какую систему выгоднее использовать.

Порядок уменьшения налога на страховые взносы в 2023 году.

Порядок отражения доходов и расходов. Определение 1% с дохода свыше

300 000 рублей в 2023 году.

4. Уменьшение налога на взносы за работников и на взносы за

индивидуального предпринимателя.
Сроки уплаты налогов и взносов.

Сроки сдачи отчетности.

Уведомление об исчисленных налогах: форма и срок представления.

Докладчик: Морозова Ирина Олеговна - аттестованный налоговый

консультант, ведущий практикующий бухгалтер, автор семинаров по

налогообложению, лектор РМЦПК, коуч класса ICM.

16.30-17.00 Индивидуальные консультации